
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 61 del 15 dicembre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Formazione ed aggiornamento professionale dei dipendenti del Parco – 
Partecipazione di Dora Bonuccelli al convegno “ Il sistema degli uffici informazioni e 
accoglienza turistica in provincia di Lucca” - Autorizzazione. 

 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 

   Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10  in  data 4 novembre 
   2003 e successive modifiche ed  integrazioni  relativa  all’approvazione 
   del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
   Vista  la  deliberazione  della Giunta  esecutiva n. 1 in  data 12  gennaio 
   2009  con  la  quale  il  sottoscritto è stato nominato  Responsabile della 
   U.O.C. Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 

Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” di 
cui alla deliberazione n. 90 in data 13 giugno 1998 e successive 
modificazioni ed integrazioni del Consiglio di Gestione del Parco; 
 
Visto l’art. 18 del D.P.R. n. 268/87 che impegna gli Enti a promuovere 
e favorire forme di intervento per la formazione, l’aggiornamento, la 
riqualificazione e la specializzazione professionale del personale; 
 
Vista la determinazione n. 77 in data 27 dicembre 2002 del Direttore 
che, nell’ambito della formazione ed aggiornamento professionale dei 
dipendenti del Parco, delega i responsabili delle UU.OO. a determinare 
atti di autorizzazione per la partecipazione – di se stessi e dei dipendenti 
sottordinati gerarchicamente – ad iniziative di formazione, 
aggiornamento, riqualificazione e specializzazione professionale, 
secondo i criteri e le linee guida stabiliti dal C.C.D.I. e limitatamente ad 
eventi che non prevedono impegni di spesa sullo specifico Intervento e 
Capitolo di Bilancio destinato a tali attività; 
 
Visto il programma del Convegno “Il sistema degli uffici informazioni e 
accoglienza turistica in provincia di Lucca” che si svolgerà a Lucca il 
16 dicembre 2009 che affronta temi di competenza della struttura 
organizzativa in particolare per quanto riguarda l’interazione degli Enti 
nel sistema dell’informazione e dell’accoglienza turistica provinciale: 
 
Ritenuto quindi opportuno e necessario partecipare al suddetto evento 
formativo e dunque autorizzare la partecipazione del dipendente Dora 
Bonuccelli configurandosi come momento di aggiornamento 
professionale per lo specifico interesse dei temi affrontati; 
 
Preso atto che la partecipazione al suddetto Convegno non comporta 
impegno di spesa sullo specifico Intervento e Capitolo di Bilancio 
destinato alle attività di formazione ed aggiornamento professionale; 
 
Vista la determinazione del Direttore n. 42 in data 10 ottobre 2006 che 
approva i modelli di verifica delle giornate formative annuali e detta 
norme in merito alle stesse; 



 
                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

  
 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore in merito alla verifica del numero progressivo delle giornate 
formative a seguito di precedenti autorizzazioni, che si allega al presente atto 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare il dipendente Dora Bonuccelli dell’U.O.C. “Valorizzazione Territoriale a partecipare al 
Convegno “Il sistema degli uffici informazioni e accoglienza turistica in provincia di Lucca” che si 
svolgerà a Lucca il 16 dicembre 2009; 

 
2. di dare atto che la partecipazione a tale evento formativo non comporta impegno di spesa sullo specifico 

Intervento e Capitolo di Bilancio destinato alle attività di formazione ed aggiornamento professionale; 
 
3. di documentare al Direttore, al termine di ogni anno solare, l’entità delle partecipazioni autorizzate, 

anche al fine della valutazione individuale; 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
Al/al 
 
det_val_61_09 


